
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภททั่วไป ระดับอาวุโส ในสังกัดกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล

ตามประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ลงวันท่ี ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๖๔ ได้,ประกาศ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป 
ระดับอาวุโส ในสังกัดกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล น้ัน

อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนั้าบาดาล พิจารณาแล้ว เพื่อให้หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเล่ือน 
ข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับอาวุโส ในสังกัดกรมทรัพยากร 
นํ้าบาดาล ดำเนินไปอย่างถูกต้อง และเป็นไปตามกฎ ระเบียบ ที่เกี่ยวข้อง อาศัยอำนาจตามกฎ ก.พ. ว่าด้วย 
การย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ตำแหน่งประเภททั่วไปในหรือต่างกระทรวงหรือกรม พ.ศ. ๒(ะ๖๔ หนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑ ๐ ๐๖ /ว ๑๓ 
ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๔๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการ 
พลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป ประกอบกับมติ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล 
ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๔๖๗ เมื่อวันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๔๖๗ อธิบดีกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ในฐานะ ' 
ประธาน อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล จึงมีคำสั่งดังต่อไปนี้

๑. ให้ยกเลิกประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนี้าบาดาล ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๖๔ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท 
ท่ัวไป ระดับอาวุโส ในสังกัดกรมทรัพยากรนี้าบาดาล

๒. กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ 
ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับอาวุโส ในสังกัดกรมทรัพยากรนั้าบาดาล ดังต่อไปน้ี
ก. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินบุคคลเพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป 

ระดับอาวุโส
การประเมินบุคคลเพื่อเลื่อนขึ้นแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประ๓ ทท่ัวไป ระดับอาวุโส ให้ดำเนินการ 

โดยการพิจารณาผลภารปฏิบัติงานย้อนหลังและข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน ซึ่งต้องสะท้อน 
ให ้เห ็นว่าผ ู้น ั้นเป ็นผู้ม ีความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่เหมาะสมกับตำแหน่งระดับอาวุโส 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนั้าบาดาล กำหนด ดังนี้ 

๑. คุณสมบํi ของบุคคลที่จะเข้ารับการประเมินบุคคล
มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนด 

ตำแหน่ง หรือไต้รับยกเว้นจาก ก.พ. แล้ว

๒. หลักเกณฑ์...



- f e ­

te. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินบุคคล
๒.๑ หลักเกณฑ์และองค์'ประกลบการพิจารณา

๒.๑.๑ ข้อมูลบุคคล (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) โดยมีองค์ประกอบการพิจารณา ดังนี้
๑) ประวัติการสืกษา ๕ คะแนน
๒) ประวัติการรับราชการ ๕ คะแนน
๓) ประวัติทางวินัย ๕ คะแนน
๔) ผลการปฏิบัติราชการ ๕ คะแนน

๒.๑.๒ ความรู้ ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะที่จำเป็นต่อการใ]ฏิบัติงานที่สลดคล้อง 
เหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน)

การประเมินข้อ ๒.๑.๒ นี้ให้ผู้บังดับบัญชาชั้นต้นที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงาน 
ในปิจจุบันประเมินในเบื้องต้น แล้วเสนอต่อให้ผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไป ๑ ระดับ พิจารณาให้ความเห็น 
อีกช้ันหน่ึง และส่งให้คณะกรรมการประเมินที่ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลแต่งตั้งเพื่อประกอบการพิจารณา 

๒.๑.๓ ผลสัมฤทธิ้ขลงงาน (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) ประกอบด้วย ๒ ส่วน ดังนี้ 
๑) ผลการปฏิบัติงานย้อนหลัง (คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน)

โดยในกรณีที่ผลการปฏิบัติงานนี้นมีผู้ร่วมการปฏิบัติงานให้แสดงสัดส่วน 
และบทบาทของผู้ชอประเมินและผู้ร ่วมการปฏิบ ัต ิงานด้วย ซึ่งผลการปฏิบัติงานดังกล่าวต้องเกี่ยวข้องกับ 
ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง และอยู่ระหว่างดำรงตำแหน่งในระดับปจจุบัน สังกัดกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ควรเป็นการ 
นำเสนอในรูปแบบการสรุปวิเคราะห์ถึงผลที่เกิดขึ้น สะท้อนให้เห็นถึงความรู้ความสามารถ และความชำนาญ 
ในงาน รวมทั้งสามารถระบุผลสำเร็จชองงานหรือประโยชน์ที่เกิดจากงานนั้น หรือการนำไปใช้ หรือผลงาน 
การให้บริการทางวิชาการ/ปฏิบัติการ ผลงานนวัตกรรมหรือส่ิงประดิษฐ์ใหม่ เป็นต้น โดยมิใช่เป็นเพียงการรวบรวม 
ผลงานย้อนหลัง โดยมีองค์ประกอบการพิจารณา ดังนี้

(๑) ประโยชน์ของผลงาน ๑๐ คะแนน
(๒) ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญ ๑๐ คะแนน

และประสบการณีในการปฏิบัติงาน
(๓) คุณภาพชองผลงาน ๕ คะแนน

๒) ข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน (คะแนนเต็ม ๒๕ คะแนน) 
โดยควรเป็นข้อเสนอแนวคิด วิธีการ หรือแผนงานเพื่อพัฒนางานหรือ 

ปรับปรุงงานชองหน่วยงานหรือส่วนราชการให้มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับยุทธศาสตร์หรือนโยบาย 
ของส่วนราชการ โดยมีองค์ประกอบการพิจารณา ดังนี้

(๑) ความท้าทายและความเป็นไปไต้ในทางปฏิบัติ ๑๐ คะแนน
(๒) คุณค่าและประโยชน์ที่คาดว่าจะไต้รับ ๑๐ คะแนน

จากการนำไปปฏิบัติ
(๓) ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ๕ คะแนน

๒.๑.๔ ความประพฤติและคุณลักษณะอื่น  ๆ (คะแนนเต็ม ๑๐ คะแนน) โดยมี 
องค์ประกอบการพิจารณา ดังนี้

๕ คะแนน 
๕ คะแนน

๑) เครื่องราชอิสริยาภรณ์/รางวัลเชิดชูเกียรติที่ได้รับ 
๒) ประสบการณ์ในการทำงาน

๒.๒ วิธกา!...



๒.๒ วิธีการประเมินบุคคล พิจารณาจากหลักเกณฑ์และองค์ประกอบตามข้อ ๒.๑ 
๒.๓ เกณฑ์การตัดสิน ผู้ผ่านการประเมินจะต้องได้คะแนนรวม (ข้อ ๒.๑.๑-๒.๑.๔) และ 

คะแนนแต่ละองค์ประกอบ (ข้อ ๒.๑.๑-๒.๑.๔) ไม่น ้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ท ั้งน ี้ให ้คณะกรรมการประเม ิน 
ท่ี อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล แต่งตั้งเสนอซื่อตำแหน่งละหนึ่งคน

๒.๔ ให้กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลจัดทำประกาศ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล เรื่อง 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไป 
ระดับอาวุโส ในสังกัดกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล ให้ทราบโดยทั่วกัน 

๓. ขั้นตอนการดำเนินการ
๓.๑ สำนักบริหารกลางสำรวจข้อมูลผู้ท่ีมีคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศนี้ 
๓.๒ สำนักบริหารกลางแจ้งให้ผู้บังคับบัญชาของผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑. ส่ังการให้ผู้ที่มี 

คุณสมบัติตังกล่าวส่งเอกสารประกอบการประเมินบุคคล
๓.๓ สำนักบริหารกลางรวบรวมข้อมูลทั้งหมดเสนอคณะกรรมการประเมินที่ อ.ก.พ. 

กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล แต่งต้ัง เป็นผู้พิจารณาประเมินบุคคลตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไวิในประกาศนี้โดยให้ 
รายงานผลการพิจารณาประเมินบุคคล และเสนอซื่อผู้ผ่านการประเมิน พร้อมทั้งบันทึกรายละเอียดเหตุผล 
ที่สมควรแต่งตั้งต่ออธิบดีกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล เพื่อประกอบการพิจารณา
ข. การแต่งตั้ง

กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลจะมีคำสั่งเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 
ประเภททั่วไป ระดับอาวุโส เม ื่ออธิบดีกรมทรัพยากรนํ้าบาดาลพิจารณาเห ็นว่าผ ู้ผ ่านการประเม ินตามที่ 
คณะกรรมการประเมินที่ อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาลแต่งตั้งเสนอ มิความเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง 
โดยแต่งตั้งไม่ก่อนวันที่อธิบดีกรมทรัพยากรนํ้าบาดาลเห็นชอบ รวมทั้งเป็นไปตามหนังสือสำนักเลขาธิการ 
คณะรัฐมนตรี ท่ี สร ๐๒๐๓/ว ๒๔๔ ลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๔๒๔ และที่ สร ๑๒๐๓/ว ๓๘ ลงวันที่ ๒๓ 
มีนาคม ๒๔๒๖

อนึ่ง การใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ ให้ดำเนินการต่อไป 
จนกว่าจะแล้วเสร็จ

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี GH ปี พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๖๗

(นางอรนุช หล่อเพ็ญศรี)
อธิบดีกรมทรัพยากรนํ้าบาดาล 

ประธาน อ.ก.พ. กรมทรัพยากรนํ้าบาดาล


